



Zarząd Zieleni Miejskiej
ul. Trzebnicka 33
50-231 Wrocław

MKZ-ZZ.410.68.2018
AF/00043360/2018/W

Wrocław, dnia 18.05.2018 r.

Dotyczy: Górka Skarbowców - zalecenia konserwatorskie

Park miejski pomiędzy ul. Raclawicka a ul. Odkrywców (tzw. Górka Skarbowców), został wpisany do rejestru zabytków decyzją nr 571/A/05 z dnia 12.09.2005r., wobec czego podlega opiece i ochronie na podstawie przepisów wynikających z ustawy z dnia 23 lipca 2003r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (tj. Dz. U. 2017 poz. 2187 z późn. zm.).

Opieka nad zabytkiem sprawowana przez jego właściciela polega w szczególności, na zapewnieniu warunków: zabezpieczenia i utrzymania zabytku oraz jego otoczenia w jak najlepszym stanie; korzystania z zabytku w sposób zapewniający trwałe zachowanie jego wartości oraz popularyzowania i upowszechniania wiedzy o zabytku oraz jego znaczeniu dla historii i kultury.

Park miejski został utworzony w 1937 r., według projektu Franza Hahnela – dyrektora „Ogrodów miejskich” we Wrocławiu, w miejscu istniejącego od lat 90-tych XIX w. podwrocławskiego terenu spacerowego i wypoczynkowego. W latach wcześniejszych (1839 r.) na szczycie wzniesienia w pd.-wsch części parku wybudowano drewniany pawilon wg projektu K. Klimma. , w 1894 r. wmurowano w zbocze kamienną grotę. Około 1930 r. w miejscu stawu powstało wysypisko śmieci, które w latach 1937-38 połączono z dotychczasowym wzniesieniem i przekształcono w obecną górkę saneczkową, podkreśloną z obu stron pasem wysokich zmimozielonych drzew (daglezje, modrzewie, świerki, sosny).

Obecnie liczba użytkowników tego terenu rekreacyjnego stale rośnie, głównie za sprawą dynamicznej rozbudowy sąsiadujących z nim osiedli. W ostatnich latach przez intensywne użytkowanie, głównie rowerzystów, teren górki saneczkowej jest bardzo silnie degradowany. Prздеpty, wtórne ścieżki czy tworzone przez rowerzystów rynny do ekstremalnych zjazdów, powodują nadmierny spływ wody opadowej z terenu szczytu górki, co niekorzystnie wpływa na starodrzew i inne rośliny rosnące na zboczach skarpy.

Przedmiotowy teren wymaga docelowo opracowania projektu rewaloryzacji, uwzględniającego pewne formy rekompozycji, mając na uwadze współczesne funkcje parku. Przyszły projekt powinien przewidywać rekultywację zniszczonej struktury gleby, w celu poprawienia warunków glebowych dla prawidłowego rozwoju i ochrony istniejących drzew, odtworzenie profilu zboczy, program spływu wody opadowej z górki po silnych opadach w celu zapobiegania zastoiskom wody

u podnóża górki (alejkach) oraz projekt nasadzeń uwzględniający nasadzenia krzewów oraz odtwarzania grup zimozielonych drzewostanów.


Zgodnie z postulatami konserwatorskimi z dnia 07.07.2005 r. Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków we Wrocławiu, niezbędnym jest wprowadzenie informacji o parku wraz z jego regulaminem, przy wejściu na jego teren (od ul. Raławickiej), ze względu na obecny brak postrzegania przedmiotowego terenu, zwłaszcza Małej Sobótki i polan, jako założenia parkowego wpisanego do rejestru zabytków.

Wydaje się być konieczne zahamowanie obecnych działań niektórych użytkowników parku, dokonujących postępujących zniszczeń przez wprowadzane tablic zakazujących poruszania się rowerem po terenie zbocza górki. Naruszenie dyrektywy płynącej bezpośrednio ze znaku, będzie podstawą do działania służb Straży Miejskiej.

W celu szybkiej reakcji i zablokowania dalszej dewastacji Małej Sobótki priorytetowo należy wykonać takie działania jak: porządkowanie terenu, niwelowanie rynien, przeddeptów i wtórnych ścieżek przez wprowadzanie odpowiednich nasadzeń krzewów, poprzedzone nawiezieniem urodzajnej gleby (program rekultywacji gleby). Nasadzenia powinny zostać po posadzeniu odpowiednio zabezpieczone do czasu ich przekorzenia się w skarpie i osiągnięcia pożądanego rozmiarów. Wprowadzenie faszyn i kłód drzew, pozyskanych po wycince będzie zapobiegać niszczeniu roślinności oraz osuwaniu się nowonawiezionej gleby, a także hamować proceder niekontrolowanego poruszania się rowerzystów po zboczach górki. Dodatkowo należy rozważyć, w celu zminimalizowania spływu wody z terenu górki, wprowadzenie wałów permakulturowych.

Miejski Konserwator Zabytków prosi o przedstawienie terminarzu planowanych działań, na przedmiotowym terenie, w oparciu o przedstawione zalecenia w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego pisma.

Z up. PREZYDENTA


Dariusz Szczęsny
Główny Specjalista
ds. Inwentaryzacji Zabytków Nieruchomych

Otrzymują:

1. adresat
2. a/a

Do wiadomości:

1. Rada Osiedla Grabiszyn – Grabiszyniek
al. Gen. Józefa Hallera 149, 53-201 Wrocław
2. Społeczna Rada Parku Grabiszyńskiego, parkgrabiszyński@gmail.com